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Abstrakt

Předkládaná habilitační práce se zaobírá filosofickým problémem axiologie v díle Józefa

Stanisława Tischnera. Józef Tischner byl filosofem, teologem a katolickým knězem, který se

narodil ve vesnici Łopuszna na jihu Polska. Zanechal velice bohaté filosofické a teologické

dílo. Valná většina z nich byla věnována problematice etiky a axiologie. Jeho myšlení

navazuje na fenomenologickou tradici Edmunda Husserla, Martina Heideggera, Emanuela

Lévinase a Romana Ingardena. Navázal na etiku Emmanuela Lévinase a dále ji plodně

rozvíjel - tvrdil, že etika musí být první filosofií. Podle něj existuje několik důvodů, proč má

etika předcházet ontologii. Prvním důvodem byla traumatická zkušenost lidstva z krvavých

bojů v zákopové válce během první světové války a z holocaustu války druhé. Druhým

důvodem pro toto tvrzení je fakt, že každá epistemologická zkušenost je zároveň zkušeností

axiologickou. Stěžejní částí habilitační práce je analýza axiologie, především pak

technologické etiky postmoderního světa. Závěrečná část práce je věnována problému

postmoderního světa - axiologii člověka.

Abstract

The main aim of the habilitation thesis is to describe the philosophical problem of axiology in

the work of Józef Stanisław Tischner. He was a philosopher, theologian and catholic priest,

who was born in Łopuszna in the south of Poland. He was the author of many theological and

philosophical books. Most of them were dedicated to the problem of ethics and axiology. His

work is based on the philosophy of Edmund Husserl, Martin Heidegger, Emanuel Lévinas and

Roman Ingarden. His thinking follows Levinas´s idea claiming that ethics has to become the

first philosophy ever. There were many reasons why he thought that ethics should precede

ontology. The first reason was human traumatic experience with bloody battles during the

First World War and holocaust during the Second World War. Another reason for this thought

is that every epistemological experience is also an axiological experience. The main part of

the habilitation thesis highlights Tischner’s analysis of the technological axiology in the

modern or postmodern world. The final part of the thesis is devoted to the main problem of

postmodern philosophy namely axiology of a human being.
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Úvod

Polsko je díky své geografické poloze vystaveno kulturnímu vlivu jak západní, tak východní

Evropy. Charakter polské filosofie je vystaven stejným vlivům. Východní filosofická tradice

zdůrazňující spiritualitu a personální filosofii, stejně jako západní filosofie zdůrazňující

racionalismus a ontologii polskou filosofii ovlivňovaly a dodnes ovlivňují. Z obou světů si

polská filosofie vzala to nejlepší. Bohatost a rozmanitost škol, které působily a působí,

obohacují myšlení západu i východu. Za to může postavení Polska, které má ze všech zemí

západní Evropy tu nejvíce východní mentalitu a ze všech zemí východní Evropy tu nejvíce

západní mentalitu. Polští myslitelé, ovlivnění východními i západními myšlenkovými proudy,

vytvářejí velice bohaté myšlenkové prostředí. Polská filosofie působila nejen na samotné

Polsko, ale přispěla i ke změnám, jež ovlivnily světové dějiny. Počet myslitelů, kteří tvořivě

ovlivnili pole logiky, ontologie, etiky, metafyziky je velice dlouhý. Vzpomeňme ty

nejvýznamnější, jako jsou Alfred Tarski, Józef Maria Bocheński, Zygmunt Bauman, Karol

Wojtyła, Tadeusz Gadacz, Władysław Tatarkiewicz a Roman Ingarden.

Přesto zůstává seznam jmen myslitelů, kteří významným způsobem ovlivnili dějiny filosofie,

stále neúplný. Tato práce si klade za cíl alespoň částečně tento nedostatek odstranit. Chce

představit jednoho z nejvlivnějších myslitelů, který radikálním způsobem utvářel nejenom

filosofii, ale také společenské dění v Polsku. Touto osobností je kněz, pedagog a filosof Józef

Stanisław Tischner.

V této práci se pokusíme představit zejména českému čtenáři životní portrét jednoho z

nejvýznamnějších a nejvlivnějších polských filosofů dvacátého století, zamyslet se nad jeho

dílem a věnovat se jeho filosofickému odkazu. Nejvíce se soustředíme na axiologii, které

Tischner věnoval primární pozornost. Z toho důvodu nejdříve představíme axiologii jako

problém filosofie dvacátého století. Následně se budeme věnovat problematice metodologie

celé práce. Filosofie Józefa Tischnera by bývala byla neúplná bez představení Tischnera jako

osoby, a proto stručně popíšeme jeho život. S ním je spjato jeho studium, a tak plynule

přejdeme k osobnostem, u kterých Tischner studoval. Předně tak navážeme na jeho učitele,

mezi něž patřil Roman Ingarden. Zejména na jeho filosofii Tischner plodně navázal,

především na epistemologii a axiologii. Tu, jak již nyní víme, dále plodně rozvíjel.
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1 Axiologie jako problém dvacátého století

Dvacáté století se ve filosofii mělo stát stoletím axiologie. Mělo dojít k přehodnocení všech

hodnot a k novému nazírání na ně. Tuto úlohu, kterou filosofie měla vykonat, předložil

Friedrich Nietzsche, jenž zemřel symbolicky na samém začátku dvacátého století. S jeho

smrtí symbolicky umírá novověká filosofie a otevírá se nová, dosud nepopsaná stránka dějin

filosofie, kterou nazýváme současnou filosofií. Tadeusz Gadacz, jeden z nejvýznamnějších

žáků Józefa Tischnera, řekl, že smrtí Nietzscheho začínají dějiny filosofie dvacátého století.

Gadacz píše: “V roce 1900 se narodil Hans-Georg Gadamer a zemřel Friedrich Nietzsche.”

(Gadacz, 2009. s. 15). Nic víc tak zásadního se ve společnosti nestalo. Se smrtí Friedricha

Nietzscheho však axiologie neumírá. Jedním z problémů, o kterých Nietzsche předpokládal,

že budou nejsložitějším problémem dvacátého století, jsou hodnoty nebo respektive pokus o

přehodnocení všech hodnot.

1.1 Od etického formalismu k materiální etice hodnot

Problém axiologie se krátce po Nietzscheho smrti nejevil nikterak zásadním. Tento „klid před

bouří“ ve světě hodnot trval pouhých čtrnáct let. Krátce po první světové válce k

přehodnocení všech hodnot došlo, stálo u zrodu knihy Nicolaie Hartmanna Ethik1, jejíž první

část byla přeložena do češtiny pod názvem Struktura etického fenoménu2. První vydání této

knihy pochází z roku 1926, druhé přepracované vydání z roku 1935. Hartmann upomíná na

Nietzscheho problém dobra a zla a také hodnot, když píše: “Osamocen jako upominatel stojí

zde Nietzsche se svým neslýchaným tvrzením, že stále ještě nevíme, co je dobro a zlo.”

Hartmann si již plně uvědomuje aktuálnosti etické otázky Co máme činit, kterou jakožto

jednu ze čtyř fundamentálních otázek formuloval Immanuel Kant. Po zničující světové válce a

v předvečer ještě více zničující druhé, si byl Hartmann jistý aktuálností této otázky a zároveň

věděl, že se na problém dobra a zla a také hodnot velice snadno zapomíná: “Aktuální smysl

této zásadní otázky se příliš snadno zapomíná u zvučných otázek dne, jako kdyby právě ony

neměly kořeny v oné základní otázce a jako by mohly být bez ní odpovězeny.”3 Naléhavost s

1 HARTMANN, Nicolai. Ethik. Stuttgart: de Guer, 1926.
2 HARTMANN, Nicolai. Struktura etického fenoménu. Praha: Academia, 2002. ISBN 80-200-0970-1.
3 Ibidim. s. 25.
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jakou Kant formuloval čtyři fundamentální otázky4 zůstává aktuální dodnes, přičemž hned

druhá otázka se týká etiky.

Filosofie dvacátého století však pohlíží na Kantovu etiku kriticky, předmětem kritiky se stává

tzv. Kantův formalismus. Problém Kantova formalismu v etice lze vystihnout jako požadavek

týkající se vůle, jež má být dobrá za všech okolností. Immanuel Kant tento požadavek

formuluje v Kategorickém imperativu a požaduje, aby každá bytost obdařená rozumem

jednala vždy stejně - na základě dobré vůle. Jedním z největších kritiků Kantovy etiky byl

Martin Heidegger. Ve svém spise Vorträge und Aufsätze píše: “Tato bezcílnost, a sice

skutečná bezcílnost nepodmíněné vůle k vůli, je naplněním bytostného určení vůle, kterého

předznamenáním byl Kantův pojem praktického rozumu jako čisté vůle. Tato chce sebe sama


[…]


otevírá se mu bezedná propast melancholie jeho vlastní existence. Tischner stejně jako

Kierkegaard říká, že ve chvíli akceptace své beznaděje stojí člověk nad ní. Tím ji překonává.

Kde se však ono „nad“ nachází? Přestává být člověk sám sebou, aby vyšel sám ze sebe?

„Nad“ se nikde nenachází, člověk je člověkem a nemůže vyjít sám ze sebe, nad sebe a učinit

ze sebe absolutní bytost. Je a zůstává člověkem. Žádné hrdinství či heroismus se nekonají.

Naopak - je a zůstává člověkem i ve chvíli, kdy vychází ze sebe, ze své ulity. Právě tehdy,

když přijímá dar naděje, participuje na naději. Ve chvíli, kdy se otevírá Bohu, otevírá se již

naději. Sám sebe velikým učinit nemůže, ale může svoji velikost přijmout jako dar.

286 Porovnej: TISCHNER, J. Spór o istnienie człowieka. s. 314.
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Závěr

Přehodnocení všech hodnot, ke kterému vyzval Friedrich Nietzsche, poukazuje na palčivost

axiologické otázky. Množství myslitelů věnovalo filosofii hodnot mnoho místa ve své tvorbě.

O filosofii Józefa Tischnera to lze říci dvojnásob. Na základě našeho studia Tischnerova díla

si dovolujeme říci, že nejvíce úsilí věnoval právě axiologii.

Své vlastní myšlení se nejdříve ovšem snažil ukotvit, samozřejmě epistemologicky. Poukázali

jsme na prameny, základní kameny jeho díla. Zejména pak na fenomenologii, jež se pro něj

stala úhelným kamenem. Z fenomenologické školy čerpal snad nejvíce. Bylo to dáno jeho

učitelem, kterého nazýval „mým Učitelem“, Romanem Ingardenem, jehož filosofii rozvinul.

Z fenomenologie čerpal dále zvláště u dvou jejích významných představitelů, Edmunda

Husserla a Martina Heideggerova. Dědictví obou si nesmírně vážil a Heideggera považoval na

nejvlivnějšího myslitele dvacátého století. Mnohdy s ním nesouhlasil. Je však zřejmé, že se

Heideggerovi podařil popis světa dvacátého století ze všech myslitelů snad nejlépe.

Jaký je však význam Józefa Tischnera? Především je potřebné říci, že Tischner se také

pokusil o analýzu světa druhé poloviny dvacátého století. Nesmírně cenná se nám jeví analýza

technologické etiky. V této analýze se setkáváme s fenoménem technologie, který mění

zvyklosti, chování a také hodnoty člověka. Tento popis je velice cenný zvláště v současné

době, která se právě díky moderním technologiím radikálně proměňuje.

Na poli axiologie se setkáváme nejdříve s analýzou, kterou Tischner nazval sporem o

hodnoty. Poukázal, že spor o hodnoty provází společnost od antického období až po

současnost. V analýze člověka jako bytí vrženého do jeho časovosti si Tischner všiml

tragičnosti lidské existence. Ta spočívá v odcizení se člověka světu, druhým lidem a nakonec

také sobě samému.

Tischner si je stejně jako Friedrich Nietzsche vědom toho, že k přehodnocení všech hodnot

musí dojít. Tischner ovšem správné řešení nevidí v Nietzscheové ideji nadčlověka. Tím

řešením je otevření se jinému člověku. Nikoli tedy panství nad světem, ani ne panování nad

druhými lidmi, jak chtěl Nietzsche, nýbrž úplně opačný přístup – otevření se druhému, bytí

pro druhého, spoluexistence s druhým. K tomu ale člověk nemůže dospět sám. V této chvíli

přichází ke slovu teologická stránka Tischnerova myšlení. Člověk je monádou bez oken,

dokud k němu nepromluví pramen veškerého bytí, tedy Bůh. Tischner vidí v aktu otevření se

druhému, světu a sobě samému událost spásy. Spasení je podle něj události otevření se Bytí.

Tím se Tischner odlišil od Heideggerovy filosofie, ten právě po člověku požadoval, aby byl

pastýřem svého vlastního bytí. Z Tischnerova pohledu to není možné. Člověk potřebuje
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pramen, ze kterého bude moci čerpat své vlastní bytí. Dalším aspektem Tischnerovy filosofie

je naděje. Tu se rozchází se svým učitelem, Romanem Ingardenem. Ingardenova teze, že

objektivní svět je možný, se tímto konstatováním vyčerpává. Končí skeptickým prohlášením,

že člověk zemřel. Tischner ale prohlašuje, že právě západní kultura hlásá již dva tisíce let

naději, že to, co zemřelo, může být vzkříšeno. Tischner tak znovu hlásá vzkříšení člověka.

Neboť tehdy, když se člověk otevře druhému, pohlédne mu do očí a prohlásí, že je zde pro

něj, právě tehdy dochází k přehodnocení všech hodnot.

Předložená práce je pouze pokusem vystihnout myšlení Józefa Tischnera. Jedná se o práci,

kterou bude možné v budoucnu dále rozvíjet. Objem Tischnerova díla je totiž obrovský. Ve

své práci jsme se však snažili obsáhnout podle našeho uváženínejdůležitější aspekty

Tischnerovy axiologie a také ukázat, že tato problematika je nesmírně zajímavá a důležitá.

Důležitá i proto, že v současné společnosti převládá technologická etika a hodnota člověka je

poměřována ekonomickým výkonem.

V didaktické praxi je však čím dál tím více zřejmé, že hodnotová orientace žáků se stává

jedním ze zásadních bodů vzdělávání. To, zda je Tischnerova axiologie jedním z pramenů či

inspirací, to již autor této práce ponechá na laskavém čtenáři. Jedno se však Tischnerovi upřít

nedá. Poukázal totiž na to, že hodnota člověka spočívá v samotném faktu jeho bytí.
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