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1. Posúdenie aktuálnosti témy

Úvodom svojho posudku by som chcela pripomenúť, že axiologická problematika a problém

prehodnocovania hodnôt je nielen ústredný problém filozofie 20. storočia (ako pripomína

autor), ale ako sa zdá, je a pravdepodobne bude veľmi aktuálnym aj v 21. storočí (či už

v kontexte medziľudských vzťahov, vzťahov človeka k prírode, technologickej kultúre,

vzdelaniu a pod.). Mnohovýznamovosť pojmu hodnota tak poskytuje veľký priestor pre

skúmanie dobových i súčasných axiologických prístupov, ktoré „preverujú“ postoje človeka

a jeho konanie z hľadiska dobra alebo účelovosti, ako aj spôsobov argumentácie. Aktuálnosť

problematiky je teda nespochybniteľná. Pre filozofa je to výzva, ktorú habilitant prijal – zdá

sa – veľmi vážne a pretavil do skúmania, ktoré si nezľahčil, ale sa do neho intenzívne

pohrúžil, aby ponúkol premyslené spracovanie tejto veľmi aktuálnej a do istej miery aj veľmi

ambivalentnej problematiky.

2. Posúdenie cieľa, jeho naplnenia a teoretického obsiahnutia témy

Autor predloženej habilitačnej práce si stanovil niekoľko cieľov, ktorých naplnenie nebolo

jednoduché, vyžadovalo dlhoročné skúmanie, znalosť dejinno-filozofického kontextu, ako aj

špecifík národnej poľskej filozofie, v rámci ktorej sa vymyká aj dielo J. Tischnera, jedného

z najvýznamnejších mysliteľov 20. storočia. Východiskové ciele sú koncentrované na rozbor

a interpretáciu celkového diela Tischnera, jeho dobového kontextu a vzťah k súčasnému

filozofickému mysleniu s ohľadom na axiologickú problematiku. V súvislosti s nimi

formuluje aj dielčie úlohy (predstavenie osobnosti Tischnera či reflexiu Tischnerovho diela

v odbornej filozofickej literatúre a rámci „súčasnej reality“ nazvanej tiež tekutou modernitou).

Na báze prepojenia týchto zámerov sa habilitantovi podarilo otvoriť nové horizonty svojho

skúmania v podobe vlastného „prídavku“, ktorý zdôrazňuje vybrané aspekty problematiky

hodnôt, jej viacvrstevnatosť i komplikovanosť. Teoretické a interpretačné problémy s ňou

spojené rieši na pozadí kontextuálnej analýzy, ktorá vychádza z lingvistického kontextu, čo

možno v práci pozitívne oceniť. Osobitne zaujímavými sú kritické skúmania niektorých

východiskových pojmov Tischnerovej filozofie (solidarita, nádej, smrť, zmysel života a

bytia), aby prostredníctvom určitej „pojmovej čistoty“ mohol rozvinúť jej širšie perspektívy

a vyzdvihol tiež agatologický charakter axiologickej problematiky.

Práca má tematicky gradačný charakter, vytvára správne „napätie“ dosiahnuté

napríklad skúmaním rôznych sporov o existenciu hodnôt, hodnotu človeka i tragickosť jeho

existencie, ktoré nakoniec vedú k zdôvodneniu potreby človeka otvoriť sa druhému človeku

a Bohu (pochopiteľne, v intenciách Tischnerovej axiológie a agatológie).

Musím konštatovať, že okrem tematicky gradačného charakteru práce, sú všetky jej

časti navzájom kompaktné a prepojené. Habilitant tým dosiahol efekt plynulej obsahovej

jednoty analyzovanej problematiky, a hoci by sa mohlo na prvý pohľad zdať, že

v jednotlivých kapitolách (s poukazom na dejiny filozofie) nachádzame akoby „kruhovú

štruktúru“, že ide o opakujúcu sa tematiku (téma smrti, smrteľnosti, telesnosti, spásy, Boha),

v podstate ide vždy o nové variácie reflektovaných tém, ktoré prinášajú vždy pridanú hodnotu

v podobe autorových nových postrehov a nového obsiahnutia pertraktovanej problematiky.

3. Posúdenie metodologického spracovania a štruktúry

K naplneniu všetkých stanovených cieľov habilitačného spisu prispela aj jeho veľmi dobre

premyslená štruktúra, keďže nadväznosť jednotlivých kapitol je logická a habilitant aj na

pozadí dejinno-filozofického prístupu, ale predovšetkým komparatívnej, deskriptívnej,

analytickej a interpretačnej metódy dokázal preniknúť aj k podstate Tischnerovho myslenia a

jeho fundamentu, ktorým sú epistemologické (rozumej fenomenologické) východiská jeho

filozofie (ktoré habilitant, na rozdiel od svojej metodológie, nazýva tiež Tischnerovou

metodológiou – s. 18).

Práca pozostáva z deviatich, ďalej členených kapitol, doplnených o úvod, záver a použitú

literatúru. Kým z metodologického hľadiska nie je práci čo vytknúť, z metodického hľadiska

veľmi rušivo pôsobí zaradenie zoznamu prehľadu všetkých Tischnerových prác, ako aj

niektorej sekundárnej literatúry, priamo do textu habilitačnej práce (najmä s. 26 – 28), ktorý

mohol tvoriť napríklad samostatnú prílohu k práci.

4. Posúdenie výsledkov, pôvodnosti a prínosu

Jednoznačne môžem konštatovať, že habilitant má veľmi dobrý prehľad dejinno-filozofického

charakteru a kontextu, ako aj súčasnej (zahraničnej i domácej) literatúry k skúmanej téme

s dôrazom na pôvodné práce J. Tischnera. V jeho diele sa orientuje s patričnou istotou,

autorove stanoviská sú argumentačne zdôvodnené a výsledky práce obsahujú celý rad

zaujímavých postrehov (napríklad rozlíšenie medzi východiskami (fenomenológiou)

a inšpiráciami (z dejín filozofického myslenia) v Tichnerovom diele (najmä kap. 4). Celková

presvedčivosť habilitantovho interpretačného prístupu je nepopierateľná, v množstve

pramennej i sekundárnej literatúry, s ktorou pracoval, sa nestratil a obhájil svoj „vlastný

priestor“ a „vlastné hodnotiace stanovisko“, pričom sa vyhol zjednodušeným interpretáciám

problematiky. Pozitívne možno hodnotiť aj kritické posúdenie problematiky hodnôt

v postmodernej filozofii (kap. 5.5) a úvahy konflikte ideálnej a reálnej hierarchii hodnôt (6.3).

Za zaujímavé považujem tiež priblíženie (českému čitateľovi) klasifikácie Tischnerovho

diela v poľskom prostredí (predovšetkým prostredníctvom prínosu znalca Tischnerovho diela

– T. Gadacza), ale aj málo známej recepcie Tischnerovej filozofie v samotnej českej

a slovenskej filozofii (za menej dôležité, ba až redundantné považujem však zaradenie do

podkapitoly 2.6 deskripcie „známosti“ tradície poľskej filozofie v českom a slovenskom

prostredí v priereze od 19. cez 20. storočie).

Môžem ešte dodať, že hoci sám habilitant o predloženej práci píše ako o „pokuse

vystihnúť myslenie Józefa Tischnera“ (s. 118), ide o pokus naozaj vydarený.

5. Práca s literatúrou, jazyková a formálna stránka habilitačnej práce

Práca s použitou literatúrou je korektná, autor cituje a parafrázuje podľa štandardných

požiadaviek a uvádza jednotné písanie zdrojov. V práci sa vyskytujú ojedinelé preklepy (s.

22, 37, 50, 53, 59, 67, 85, 88 – v pozn. 229, 121), dve za sebou opakujúce sa slová (s. 19),

chýbajúce slovo (XX. „století“ – s. 46), chýbajúce uvedenie editorstva pri editorkách E.

Lalíková a M. Szapuová (22, 121). Štylisticky a gramatiky je práca napísaná veľmi

kultivovaným a čitateľsky zrozumiteľným jazykom.

6. Otázky do diskusie

V rámci diskusie by som iba zo zaujímavosti chcela položiť autorovi dve marginálne otázky:

Či už dospel k odpovedi na svoju vlastnú otázku, ktorú nastolil v poznámke č. 226 (s. 86) a

ktorá sa týka možnosti používať termíny telo (telesnosť), hmota a súcno v rámci prekladu

Tischnerovho termínu „ciało“?

Druhá otázka sa týka poľského termínu „uznanie“ (v češ. uznání), ktorý autor navrhuje

používať vo význame sebeakceptace. Vidí v tejto súvislosti autor nejakú afinitu s teóriou

„politiky uznania“ Ch. Tylora? Ak áno, v čom?

Záver posudku

Habilitačný spis (odhliadnuc od niekoľkých drobných formálnych nedostatkov) spĺňa náležité

kritériá požadované na habilitačné práce a po úspešnej obhajobe navrhujem Mgr. Lucjanovi

Klimszovi, PhD. udeliť vedecko-pedagogický titul „docent“ v odbore filozofia.

V Bratislave, 19. 2. 2020

Prof. PhDr. Zlatica Plašienková, PhD.